
TEL問合せ先 消防局司令課 ３３４－６４１２

広報・
周知の方法

◇ 広報よこはま　：12月号（全市版）
◇ ホームページ　：右記二次元コードよりアクセス

送付物 自治会長１部 会長宛ての資料です。ご一読ください。

趣旨

　横浜市消防局では令和５年２月からLIVE映像通信システム(映像119)という新し
い取り組みを始めています。このシステムは通報者と消防司令センターをつな
ぎ、映像の送受信を行うことで、傷病者や災害現場などの状況を具体的に把握
し、より的確な判断や対応を図るものです。防災指導での通報訓練の際、本シス
テムを活用した新たな訓練メニューが加わりましたので是非ご活用ください。

【防災指導の概要】
◇内容
消防職員立ち合いの元、「LIVE映像通信システム(映像119)」で通報者と消防司

令センターをつなぎます。(訓練時間は３分程度となります)
　訓練では実際の通報と同じ手順を体験していただきます。

◇申込方法
保土ケ谷消防署総務・予防課（３４２－０１１９）にお問合せください。

【実際の119通報の流れ】

概要

保土ケ谷区連合町内会長連絡会　　令和７年１月定例会レジュメ

市① LIVE映像通信システム(映像119)について

消防局 情報提供 資料　市１

※このシステムは使用

に際して事前登録、ア

プリ等を必要としませ

んが、動画の送信には

通信料がかかります。

なお、119番通報を受

けた指令管制員が必要

と判断した場合に案内

を行います。

システムについてご

不明な点は消防局司令

課までお問合せくださ

い。



TEL

保土ケ谷区連合町内会長連絡会　　令和７年１月定例会レジュメ

市② 区役所へのデジタル機器の設置について

市民局 情報提供 資料　市２

趣旨

　横浜市中期計画や横浜DX戦略に掲げられた「書かない、待たない、行かない区
役所」を実現するため、また、マイナンバーカードを活用したデジタルの利便性
を市民の皆様により実感していただくため、住民票の写し等の証明書の取得の際
に活用できるデジタル機器を区役所に設置します。
　ご承知おきいただくと共に、定例会等で情報提供をお願いします。

概要

【概要】
１　マルチコピー機の設置
　全区役所に証明書発行端末（コンビニエンスストア等に
あるマルチコピー機）を設置します。この端末では、マイ
ナンバーカードを使用し、住民票の写しや印鑑登録証明書
等の証明書が、窓口よりも50円安く（戸籍証明は除く）、
かつ、短時間で取得できます。
　保土ケ谷区役所は、１月下旬に設置を予定しています。

２　申請書自動作成システム（自動読取機）の設置
　マイナンバーカード等から住所・氏名等の情報を読み取り、
申請書に自動転記する「申請書自動作成システム」（自動読取機）
を全区戸籍課に設置しました。今年度末から申請のピークを迎え
るマイナンバーカードの電子証明書の更新手続に活用し、申請書
の作成時間を大幅に削減することで、市民の皆様の御負担を軽減
します。

問合せ先 保土ケ谷区戸籍課 ３３４－６２３４

広報・
周知の方法

◇　広報よこはま　：３月号（全市版）
◇　ホームページ　：https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/koseki-zei-
hoken/todokede/koseki-juminhyo/oshirase/koufu.html
　右記二次元コードからアクセス可能
◇　公式ＳＮＳ　　：LINE、Ｘ（旧Twitter）

送付物 自治会長１部 会長宛ての資料です。ご一読ください。

申請書自動作成

システム



TEL

保土ケ谷区連合町内会長連絡会　　令和７年１月定例会レジュメ

市③ 特別市の実現に向けた機運醸成の取組について

政策経営局 情報提供 資料　市３

趣旨

　横浜市にふさわしい大都市制度「特別市」の早期法制化の実現に向けて機運を
醸成していくための取組にご協力いただきありがとうございます。現在の取組状
況と今後の取組について、ご説明させていただきます。
　３月には、新たな大都市制度について分かりやすくお伝えする「指定都市市長
会シンポジウム」を開催します。自治会町内会の皆様のご参加をお待ちしていま
す。

概要

【特別市に関する説明会】
区連会の皆様にご協力いただき、各区で順次開催している特別市に関する地域説
明会は、これまでに11区で開催しました。３月までに全18区で開催する予定で
す。
保土ケ谷区では、令和６年11月７日（木）に開催しました。

【国に対する働きかけの状況】
◇国の予算の確保等を図るため、要望書の提出などを行っています。
◇指定都市市長会においてプロジェクトの開催や提言（素案）の採択をしまし
た。
◇国においては大都市制度等に関するワーキンググループが設置され、昨年12月
16日に第１回の会合が開催されました。

【「特別市」シンポジウムの開催結果】
◇日時：令和６年11月23日（土）14時～16時
◇会場：港南区民文化センター　ひまわりの郷
◇参加人数：240人
◇アンケートでは特別市について理解が「深まった・ある程度深まった」が９割
以上

【指定都市市長会シンポジウム】※詳細は別紙参照
◇日時：令和７年３月８日（土） 14時開始（13時30分開場）
◇会場：戸塚区民文化センター さくらプラザ ホール
　　　（JR・市営地下鉄「戸塚駅」西口から徒歩２分　戸塚区総合庁舎内４階）
◇申込方法：WEBの申込みフォーム または ＦＡＸ（663-6561）
◇申込期限：３月５日（水）

問合せ先 政策経営局制度企画課 ６７１－２９５２

広報・
周知の方法

◇　広報よこはま　：２月号（全市版）
◇　ホームページ　：右記二次元コードからアクセス可能
◇　公式ＳＮＳ　　：LINE、Youtube、Ｘ（旧Twitter）
◇　テレビ・ラジオ

送付物 自治会長１部 会長宛ての資料です。ご一読ください。



TEL

保土ケ谷区連合町内会長連絡会　　令和７年１月定例会レジュメ

市④ GREEN×EXPO 2027の開催に向けた取組状況について

脱炭素・GREEN×EXPO推進局 情報提供 資料　市４

趣旨
　GREEN×EXPO 2027の開催に向けた各事業の進捗状況について、情報提供させて
いただきます。

概要

【GREEN×EXPO 2027に向けた機運醸成の取組】
◇イベントや国際会議におけるプロモーション
　区民まつりや大規模イベント等での集中的なプロモーションを行っています。
　また、国内外からの参加者に向けて情報発信を行っています。
◇公共空間を活用した公共プロモーション
　乗降客数が多い駅や公共空間において階段広告などを実施しています。
◇「GREEN×EXPO 2027」地域説明会の開催
　日頃から環境活動を担っている皆様にご参画いただきたいという趣旨で説明会
が開催されました。多くの皆様のご参加ありがとうございました。

【GREEN×EXPOを契機とした新たなグリーン社会につなげる機運醸成の取組】
◇ヨコハマ未来創造会議
　グリーン社会に向けた取組をGREEN×EXPO 2027で発信することを見据え、若者
を主体に活動を進めています。
◇新規プロジェクト『地球１個分で暮らそうSTYLE100』
　地球にやさしい未来の暮らしをつくる横浜の人や活動を紹介し、賛同者・参画
者を増やしながら、新たなグリーン社会の実現を市民や企業と共に推進すること
を目的とした新プロジェクトが立ち上がりました。

【会場計画】
◇EXPOで目指すゴール
　一人一人が、当たり前に、地球環境や自然・植物と共生する意識を持ち、行動
することで、温室効果ガスの排出を実質ゼロにすることや、生物多様性を維持・
回復させることを目指しています。
◇出展者等公募企業の状況
　昨年10月１日に、GREEN×EXPOの出展者が発表されています。

問合せ先 脱炭素・GREEN×EXPO推進局GREEN×EXPO推進課 ６７１－４６２７

広報・
周知の方法

特になし

送付物 地区連合町内会長宛ての資料です。



TEL

保土ケ谷区連合町内会長連絡会　　令和７年１月定例会レジュメ

市⑤
（仮称）横浜市下水道浸水対策プラン（素案）に関わる

市民意見募集の実施について

下水道河川局 情報提供 資料　市５

趣旨

　これからの下水道による浸水対策をとりまとめた「（仮称）横浜市下水道浸水
対策プラン」を新たに策定します。このたび、計画素案をとりまとめ、市民の皆
様から広くご意見をいただくための市民意見募集を行っていますのでご周知をお
願いいたします。

概要

【市民意見募集の概要】
◇募集期間
　令和６年12 月24 日（火）から令和７年２月14 日（金）まで
◇募集方法
　①オンライン（横浜市電子申請・届出システム）
　②電子メール：gk-shinsuiiken@city.yokohama.lg.jp
　③郵送：〒231-0005 横浜市下水道河川局マネジメント推進課 宛
　　※令和７年２月14日（金）までの消印有効
　④ＦＡＸ：０４５－６６４－０５７１
◇リーフレット配布場所
　意見募集用リーフレットを配布するほか、市ホームページに掲載します。
　各区役所広報相談係、市役所市民情報センター、
　下水道河川局マネジメント推進課

【計画の概要】
浸水には、河川が溢れて発生する浸水（洪水）と下水道の排水能力が不足するこ
となどにより発生する浸水（内水）があります。本プランは、気候変動を踏まえ
た今後の下水道による浸水対策の目標や進め方などを定めた計画です。
◇ポイント①
　雨の強さにより、３段階の目標を設定し、防災・減災対策を進めていきます。
◇ポイント②
　新たに「事前防災」の観点で、下水道の施設整備を進めていきます。

【スケジュール（予定）】
令和７年３月 市民意見募集の結果公表
　　　　　　 計画公表

問合せ先 下水道河川局マネジメント推進課 ６７１－２８３８

広報・
周知の方法

◇　広報よこはま　：12月号（全市版）
◇　ホームページ　：右記二次元コードからアクセス可能

送付物 自治会長１部 会長宛ての資料です。ご一読ください。



１ 犯罪発生状況  
(1) 月別発生数（単位：件）

(2) 罪種別発生数（単位：件）

(3) 特殊詐欺発生状況

２ 交通事故発生状況 

〇 警察における、免許更新や車庫証明等の各種手数
 料が、３月からキャッシュレス化されます。  

※現金でのお支払いの場合は、警察署で納付書を受領後、金融機関

・コンビニでお支払いを済ませていただく必要があります。

３ 地区別特殊詐欺・人身交通事故発生状況（１２月末累計） ※( )内は１２月の件数  

総数
1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

発生数 発生数 発生数 発生数 発生数 発生数 発生数 発生数 発生数 発生数 発生数 発生数

令和６年 781 55 41 71 77 63 61 69 78 54 72 79 61

令和５年 741 62 39 58 67 57 60 65 78 56 64 63 72

増 減 数 +40 -7 +2 +13 +10 +6 +1 +4 ±0 -2 +8 +16 -11

＊ 数字はいずれも暫定値です。

〇 ＡＴＭで還付金が戻ることはありません。  
〇 留守番電話の常時設定をお願いします。

〇 特殊詐欺手口一覧（１２月末累計） 
 ・預貯金詐欺  ３０件（４） 
 ・オレオレ詐欺  １３件（１） 
 ・架空料金請求詐欺   ３件（０） 
 ・ｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞ詐欺盗   ３件（０） 
 ・還付金詐欺   ３件（０） 
 ・その他   ０件（０） 

 計  ５２件（５）
 ※( )内は１２月の件数 

○ そ の 他 ・ 主 な 内 訳
住 居 侵 入 ・ 傷 害 ３

〇 令和５年中の犯罪発生件数 
 741件 前年比 +34件 

罪種 わいせつ事犯 空き巣 自動車盗 オートバイ盗 自転車盗 車上ねらい 部品ねらい 万引き

総数 1～12月 12月 1～12月 12月 1～12月 12月 1～12月 12月 1～12月 12月 1～12月 12月 1～12月 12月 1～12月 12月

令和６年 781 10 1 16 3 30 4 38 2 133 12 23 1 55 3 80 3

令和５年 741 10 0 16 0 15 2 52 7 125 16 24 2 39 4 90 7

増 減 数 +40 ±0 +1 ±0 +3 +15 +2 -14 -5 +8 -4 -1 -1 +16 -1 -10 -4

発生数 被害額

1～12月 12月 1～12月 12月

令和６年 52件 5件 9,267万円 382万円

令和５年 41件 4件 14,280万円 518万円

増 減 数 +11件 +1件 -5,013万円 -136万円

〇 令和５年中の特殊詐欺発生状況 
 発生数 41件（前年比 -7件） 
 被害額 1億4,280万円 

 （前年比 +6,692万円） 

1～12月 12月

令和６年

発生数 395　件 41  件

死者数 4　人  1  人

負傷者数 436　人 46  人

令和５年

発生数 345　件 52  件

死者数 4　人  0  人

負傷者数 398　人 59  人

増 減 数

発生数 +50　件 -11  件

死者数 ±0　人 +1  人

負傷者数 +38　人 -13  人

保土 保南 保中 保東 保西 新桜 権境 岩井 岩間 中央 中東 和釜 上星 常盤 川東 仏向 川島 西谷 上新 上菅 他 合計

特殊詐欺
4

(1)

1

(0)

4

(2)

7

(0)

1

(0)

3

(0)

2

(0)

1

(0)

5

(0)

1

(0)

1

(0)

0

(0)

1

(0)

3

(0)

2

(0)

2

(0)

4

(1)

2

(1)

2

(0)

4

(0)

2

(0)

47

(5)

人身交通事故
13

(0)

15

(2)

24

(2)

21

(3)

6

(0)

32

(3)

31

(5)

2

(0)

31

(2)

40

(3)

17

(1)

18

(3)

22

(2)

11

(0)

32

(3)

17

(3)

3

(1)

25

(6)

6

(0)

19

(2)

10

(0)

395

(41)

 従来 ：神奈川県収入証紙を購入し申請書に貼付 
  ↓ 

 ３月～：クレジットカード、各種電子マネー決済 



 

 保土ケ谷区内の火災・救急状況（令和６年 12月 31日現在） 

（保土ケ谷消防署）…資料 なし 

【資料の送付はありません】 
 

令和６年１月１日から 12月 31日までの保土ケ谷区内における火災・救急状況を報告します。 
■火災事案（令和６年11月・12月中） 
１ 11月２日（土）神戸町    その他火災 放火       ７ 11月30日（土）狩場町    建物火災  こんろ 
２ 11月10日（日）瀬戸ケ谷 その他火災 たばこ       ８ 12月４日（水）上菅田町 建物火災  配線器具  

３ 11月16日（土）西久保町 車両火災  放火         ９ 12月５日（木）上菅田町 建物火災  調査中 

４ 11月17日（日）鎌谷町  建物火災  トーチバーナー 10 12月14日（土）新桜ケ丘  建物火災  電気機器 

５ 11月19日（火）上星川  その他火災 電気機器     11 12月23日（月）岡沢町  その他火災 たばこ 

６ 11月30日（土）今井町 建物火災 調査中(死者１名)   12 12月30日（月）川島町 建物火災 トーチバーナー 

   

  ■火災状況  (  )内は横浜市内 
  区分 

 
年 

火災件数 
火災種別 被害程度 

建物火災 車両火災 
その他の 

火災※ 
焼損面積 
（㎡） 

死者 
（人） 

負傷者 
（人） 

令和６年 34(678) 20 ４ 10 1057 １ ２ 
令和５年 31(733) 17 ３ 11 276 ２ ３ 

増△減 ３(△55) ３ １ △１ 781 △１ △１ 

  ※ その他の火災とは、雑草及びゴミや車両として運行できない廃車等が焼損した火災です。 

（主な出火原因） （放火火災件数）※疑い含む 
  区分 

年 
こんろ たばこ 電気機器 配線器具 

   区分 
年 

市内 区内 

令和６年 ４ ４ ５ ４  令和６年 115 ３ 

令和５年 １ ５ ３ １  令和５年 115 ４ 

増△減 ３ △１ ２ ３  増△減 ０ △１ 

                                                        ※市内出火原因の１番 
■地区別火災件数   
保土ケ谷地区 ２ 岩間地区 １ 仏向地区 １ 
保土ケ谷南部地区 ３ 中央地区 １ 川島原地区 １ 
保土ケ谷中地区 ０ 中央東部地区 ３ 西谷地区 ０ 
保土ケ谷東部地区 ２ 和田・釜台地区 ２ 上新地区 １ 
保土ケ谷西部地区 ２ 上星川地区 ０ 新桜ケ丘地区 １ 
権太坂境木地区 ０ 常盤台地区 ０ 上菅田地区 ３ 
岩井町原地区 ０ 川島東部地区 １ その他、未加入 10 

                                                                                 計：34 件 

■救急状況  (  )内は横浜市内                                                  

区分 
 

年 
件数 急病 交通事故 一般負傷 その他※ １日あたり 

令和６年 13,476(256,481) 9,403 555 2,577 941 36.8 
令和５年 13,804(254,636) 9,885 512 2,435 972 37.8 
増△減 △328(1,845) △482 43  142 △31 △1.0 

※ その他には、自損行為・加害・運動競技・労働災害・火災・転院搬送等が含まれます。 
 
 

 
 

 
 
 

＜連続無火災地域表彰を実施しました！＞ 

★常盤台地区連合町内会★ 
令和元年 10 月 16 日から５年間の連続無火災を達成されました。 

 11 月 23 日（土）に、神部区長から石川会長へ横浜市長からの感謝状が授与されました。 

★川島原地区連合会★ 
令和２年 10 月 22 日から４年間の連続無火災を達成されました。 
11 月 23 日（土）に、神部区長から鈴木会長へ横浜市長からの感謝状が授与されました。 

 



TEL

概要

【最近の不審者情報案件】
・お宅を訪問し、「今日は行わないが、今後検針でお邪魔することに
　なるのでそのつもりでいてほしい」と話があった。
・「漏水調査に来たので協力してほしい」と言いながら家に上がり込んで来た。

【水道局の受託事業者の清光社（せいこうしゃ）について】
　保土ケ谷区では、使用開始時や中止時のメーター確認業務、検針業務、料金請
求関係業務等を清光社に委託しています。ユニフォーム、腕章、身分証で確認を
お願いします。

　なお、マンションの自治会長様におかれましては、管理人様への情報共有をお
願いいたします。

送付物 自治会長１部 会長宛ての資料です。ご一読ください。

保土ケ谷区連合町内会長連絡会　　令和７年１月定例会レジュメ

趣旨
　ここ最近、水道局と偽ってご家庭を訪問する案件が増加しております。水道局
と偽る不審者情報について紹介するとともに、正規の受託事業者である清光社に
ついて情報提供をいたします。

水道局と偽る不審者の情報等について

情報提供 資料　区３

区③

水道局

問合せ先

特になし
広報・

周知の方法

水道局中村水道事務所 ２５２－３８１５



TEL問合せ先 資源循環局保土ケ谷事務所 ７４２－３７１５

広報・
周知の方法

特になし

送付物 自治会長１部 会長宛ての資料です。ご一読ください。

趣旨

　令和７年４月１日より始まる「プラスチックごみの分別ルールの変更」にあた
り、１月上旬以降、民間事業者が各ご家庭に当該リーフレットを配布致します。
区内でもお住いの地区によって配布時期が異なりますので、ご理解をお願いいた
します。

概要

【配布物】
①「プラスチックの分別が変わります」リーフレット
②「ごみと資源物の分け方・出し方」リーフレット

【民間企業による配布期間（予定）】
令和７年１月上旬～２月下旬

【配付事業者】
株式会社メディア・ソリューション・センター

【問い合わせ先】
　「近隣（同じ道路に面している他の民家など）に投函されているのに自分の家
には配布されていない場合」や、「令和７年１月上旬～２月下旬の配布期間が終
了したにも関わらずリーフレットが配布されなかった場合」は、以下の配布事業
者のコールセンターにお電話ください。
　状況確認次第、配布事業者が速やかに配布を致します。
　
■ポスティングコールセンター
（株式会社メディア・ソリューション・センター）
◇期間　　：令和７年３月31日まで
◇電話　　：０１２０－２２１－５２３
◇受付時間：月～土 ９時～18時）
※市ホームページに、上記コールセンターの番号を掲載する方向で調整中です。

保土ケ谷区連合町内会長連絡会　　令和７年１月定例会レジュメ

区④
「プラスチックごみの分別ルール変更 市民周知用 リーフレット」の

民間事業者による全戸配布について

資源循環局 情報提供 資料　区４



TEL問合せ先 地域振興課 334－6304

広報・
周知の方法

特になし

送付物 地区連合町内会長宛ての資料です。

趣旨

　ほどがや花の街推進連絡会では「ほどがや花憲章」の精神を生かし、街の美化
等の推進に功労のあった個人・団体への表彰を、平成13年度より行っています。
　つきましては、令和７年度の被表彰候補者について、別紙推薦書により、該当
する個人・団体の推薦をお願いします。

概要

【推薦依頼数】
１地区につき１個人または１団体まで

【表彰基準】
（１）公共の場を始めとした、人が多く集い又は往来する場所での清掃活動等に
尽力するなど、清潔できれいな街づくりの推進に貢献したもの。
（２）街の美化推進のため、ポイ捨て禁止を始めとする区民への指導、啓発、広
報活動等に貢献したもの
（３）花と緑を愛し、花いっぱいなどの緑化活動等を通じ、豊かでうるおいのあ
る街づくりの推進に貢献したもの
（４）資材、物品、施設等の提供を通じて、花と街の美化推進に寄与したもの
（５）その他、花と街の美化推進に貢献したもの
（６）主たる活動が上記の(1)～(5)に該当する市等から委嘱等された個人又は団
体としての活動は除きます。
（７）美化活動年数が５年以上のもの
　※過去に表彰を受けている方は対象外です。

【推薦期限】
令和７年２月14日(金)

保土ケ谷区連合町内会長連絡会　　令和７年１月定例会レジュメ

区⑤
令和７年度「保土ケ谷区花と街の美化推進功労者（団体）」

被表彰候補者の推薦について

地域振興課 委員等の推薦 資料　区５



TEL

保土ケ谷区連合町内会長連絡会　　令和７年１月定例会レジュメ

区⑥ 保土ケ谷区子育て支援連絡会全体会の開催について

こども家庭支援課 情報提供 資料　区６

趣旨

　保土ケ谷区では地域で安心して子育てできる環境づくりを推進するため、地域
ケアプラザエリア別で、子育てに関わる関係機関や地域の皆様により構成された
子育て支援連絡会を開催しています。
　連絡会は保土ケ谷区地域福祉保健計画にも位置づけられており、このたびその
全体会として、こどもの見守りや子育て支援に携わる皆様の活動に役立てていた
だくための、子育て支援に関する講演と川島原地区の取組事例の発表を行いま
す。
　子育て支援に関心を向けてくださる皆様に多くご参加いただければと思います
ので、ぜひ自治会町内会長の皆様にお知らせくださいますようお願いいたしま
す。

概要

【開催概要】
◇　日時：令和７年３月７日（金）14時～16時
◇　会場：保土ケ谷公会堂　講堂（星川１－２－１）
　
【内容】
◇　取組発表：川島地域ケアプラザエリア　川島原地区
◇　講演：「父親の子育てから考える地域のつながり
　　　　　　　　　　　～一緒に楽しく、ほっとなまちづくり♪～」

　　講師：特定非営利活動法人ファザーリング・ジャパン　理事　池田浩久氏

【申込方法】
◇　申込先：保土ケ谷区こども家庭支援課
◇　申込書類：FAX、電話、メールでお申し込みください
◇　申込期限：令和７年２月21日（金）
◇　電話：０４５－３３４－６３２３
　　FAX：０４５－３３４－６３９３
　　メール：ho-kokaphn@city.yokohama.lg.jp

問合せ先 こども家庭支援課 ３３４－６３２３

広報・
周知の方法

◇　民生委員児童委員協議会12月委員会にて説明
◇　12月主任児童委員連絡会にて説明
◇　子育て関係機関へ依頼文、チラシ送付

送付物 自治会長１部 会長宛ての資料です。ご一読ください。



TEL

保土ケ谷区連合町内会長連絡会　　令和７年１月定例会レジュメ

区⑦ 令和６年度　防災講演会について

総務課 情報提供 資料　区７

趣旨
　保土ケ谷区では毎年、防災講演会を開催しています。今年度も以下のとおり開
催しますので、自治会・町内会からの積極的なご参加及びチラシの提出をお願い
します。

概要

【講演会概要】
◇ 日時：令和７年３月１日（土）

13:30～15:30 (12:30開場)
◇ 会場：保土ケ谷公会堂　講堂
◇ 定員：500名程度（先着申込み制）

【講演会内容】
◇ 第1部　親子で学ぼう！

今すぐできる　防災×片付け講座
講師：中村佳子氏

◇ 第２部 演奏会
演奏：横浜市消防音楽隊

【ブース出展団体】
◇ 保土ケ谷区民会議
◇ 災害ボランティアネットワーク・生活衛生課
◇ 無印良品
◇ 横浜国立大学BOSAIラボ
◇ 区総務課・消防署

【申し込みについて】
◇ 申し込み期限：２月24日（月）
◇ 申し込み方法：横浜市電子申請システム

問合せ先
◇ 講演会に関すること：保土ケ谷区総務課
◇ 演奏会に関すること：保土ケ谷消防署

総務・予防課

３３４－６２０３
３４２－０１１９

広報・
周知の方法

◇ 広報よこはま　：２月号（保土ケ谷区版）
◇ チラシの配付　：乳幼児検診

駅、ケアプラザ、無印良品等
◇ その他 ：１月小学校長会

掲示物 防災講演会チラシ

掲示期間 資料届き次第　　～　　令和７年３月１日（土）
送付物

横浜市電子申請システム



保土ケ谷区連合町内会長連絡会　　令和７年１月定例会レジュメ

区⑧

区連会事務局 掲示・資料送付 資料　区８

掲示依頼・各自治会１部

　　掲示依頼　※掲示期間は目安の期間です。資料が届きましたら順次掲出をお願いします。

資料 掲示期間議題

区連会議題⑦

区社会福祉協議会

高齢・障害支援課

令和７年３月１日（土）まで

防災講演会チラシ 令和７年２月15日（土）まで

令和７年３月９日（日）まで「障害福祉のお仕事フェアinほどがや」チラシ

防災講演会チラシ（総務課）

消費生活情報「よこはま　くらしナビ月次
相談リポート」２月号

経済局 同３月号を掲示するまで

「保土ケ谷区子育て支援連絡会全体会の開
催について」依頼文・チラシ

区連会議題⑥

市民局

　「特別市の実現に向けた機運醸成の取組
について」周知文

政策経営局

「横浜市下水道浸水対策プラン（素案）に
関わる市民意見募集の実施について」

リーフレット
下水道河川局

こども家庭支援課

市連会報告②

市連会報告③

市連会報告⑤

区連会議題③

区連会議題④

「区役所へのデジタル機器の設置につい
て」周知文

「水道局と偽る不審者情報等について」
説明資料

水道局

「「プラスチックごみの分別ルール変更　市
民周知用　リーフレット」の民間事業者によ
る全戸配布について」依頼文・リーフレット

資源循環局

担当

「LIVE映像通信システム(映像119)について」
周知文・チラシ

消防局

送付資料

地域振興課 保土ケ谷区制100周年通信Vol.４ 令和７年３月31日（月）まで

市連会報告①

「第10回ほどがや防犯川柳コンクール」
最優秀作品ポスター

令和７年３月31日（月）まで地域振興課

　　自治会長１部　※会長宛の資料です。ご一読ください。

議題



開催日時

場所

★保土ケ谷区連合町内会長連絡会のホームページ

保土ケ谷区の自治会町内会に関する情報や

区連会定例会の資料を掲載しています。

URL http://www.hodogaya-kurenkai.jp/

その他 「更女だより」第27号 保土ケ谷区更生保護女性会

　　自治会長１部　※会長宛の資料です。ご一読ください。

議題 送付資料 担当

令和７年２月18日（火）午後２時００分～

　保土ケ谷区役所地下　地下会議室
次回定例会

その他

その他

「ほどがや火消し瓦版」チラシ

保護司会報 すみれ

保土ケ谷消防署

保土ケ谷保護司会

保土ケ谷区マスコットキャラクター

http://www.hodogaya-kurenkai.jp/
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